
 

2016  34 

 

1 

 

 

 

 

Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 9 februari 2016, nummer 585532 - 

724364, tot gewijzigde vaststelling van tarieven voor natuur- en landschapsbeheer voor de jaren 

2014, 2015 en 2016 op grond van de in de respectievelijke jaren vigerende Uitvoeringsregeling 

natuur- en landschapsbeheer Noord-Holland. 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

 

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Provincie Noord-Holland 2011; 

 

Gelet op de artikel 1.2 van de Uitvoeringsregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Holland (SVNL) 

voor 2014, 2015 en van de Uitvoeringsregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Holland 2016-

2021 (SVNL2016-2021); 

 

Besluiten:  

 

Artikel 1  

 

1. De jaarvergoedingen worden gewijzigd vastgesteld voor de respectievelijke begrotingsjaren in 

euro’s per eenheid, overeenkomstig de bij dit besluit gevoegde bijlagen met een gelijke 

nummering als de bijlagen van de openstelling voor de respectievelijke jaren: 

a. de natuurbeheertypen, zoals opgenomen in bijlage 1;  

b. de landschapselementen binnen natuurterreinen, zoals opgenomen in bijlage 3; 

c. de toeslagen voor natuurterreinen, zoals opgenomen in 2014 en 2015 in bijlage 5 en in 

2016 bijlage 6; 

d. de beheerbijdragen voor de beheerpakketten snelgroeiend bos opgenomen in bijlage 7; 

e. de bijdrage monitoring zoals opgenomen in bijlage 8. 

De beheertypen en elementen zijn voor alle jaren nader beschreven in de Index natuur en 

landschap. 

 

2. De tarieven bedoeld in het eerste lid zijn uitsluitend van toepassing op beschikkingen die zijn 

verleend of worden verleend op grond van de openstellingsbesluiten 2014, 2015 of 2016. 

 

Artikel 2 

 

Dit besluit treedt in werking op de dag na plaatsing in het Provinciaal Blad waarin het is bekend 

gemaakt, met dien verstande dat artikel 1 terug werkt tot 1 januari 2014.  

 

Haarlem, 9 februari 2016. 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

J.W. Remkes, voorzitter 

G.E.A. van Craaikamp, provinciesecretaris. 

 



 

2016  34 

 

2 

 

Bijlage 1:  gewijzigde jaarvergoeding voor de begrotingsjaren 2014, 2015 en 2016, behorende bij de 
provinciale SVNL (onderdeel natuurbeheer) 

Stelsel Natuur en landschap       versie 20-11-2015 

Tarieven natuurbeheer, subsidie per hectare per jaar         

Gewijzigde openstelling, met opslag prijsindexering         

Indexcode 
beheertype 

Omschrijving beheertype    Tarief 2014 Tarief 2015 Tarief 2016 

N01.01 Zee en wad  € 1,66 € 1,69 € 1,69 

N01.02 Duin- en kwelderlandschap  € 85,93 € 87,58 € 83,82 

N01.03 Rivier- en moeraslandschap  € 116,52 € 119,14 € 122,58 

N01.04 Zand- en kalklandschap   € 69,26 € 70,70 € 67,40 

N02.01 Rivier   € 5,73 € 5,78 € 5,29 

N03.01 Beek en Bron   € 76,03 € 77,33 € 75,09 

N04.01 Kranswierwater   € 43,76 € 44,55 € 43,52 

N04.02 Zoete Plas  € 45,60 € 46,46 € 43,82 

N04.03 Brak water  € 56,36 € 57,36 € 54,07 

N04.04 Afgesloten zeearm   € 1,66 € 1,69 € 1,69 

N05.01 Moeras   € 558,21 € 567,53 € 534,85 

N05.02 Gemaaid rietland   € 516,54 € 527,13 € 561,84 

N06.01 Veenmosrietland en moerasheide   € 1.741,47 € 1.765,65 € 1.654,66 

N06.02 Trilveen  € 2.008,77 € 2.034,71 € 1.924,33 

N06.03 Hoogveen  € 133,80 € 137,10 € 131,32 

N06.04 Vochtige heide  € 176,85 € 180,43 € 180,44 

N06.05 Zwakgebufferd ven  € 54,33 € 55,13 € 55,30 

N06.06 Zuur ven of hoogveenven   € 73,05 € 74,17 € 65,41 

N07.01 Droge heide   € 187,27 € 190,26 € 190,58 

N07.02 Zandverstuiving   € 79,32 € 80,58 € 80,51 

N08.01 Strand en embryonaal duin   € 9,19 € 9,11 € 9,21 

N08.02 Open duin  € 182,87 € 186,04 € 188,57 

N08.03 Vochtige duinvallei  € 950,81 € 964,43 € 897,37 

N08.04 Duinheide   € 149,07 € 151,52 € 148,32 

N09.01 Schor of kwelder   € 111,26 € 113,53 € 111,16 

N10.01 Nat schraalland   € 1.764,47 € 1.786,39 € 1.670,23 

N10.02 Vochtig schraalland   € 1.078,09 € 1.091,84 € 1.017,65 

N11.01 Droog schraalland   € 584,71 € 592,87 € 526,58 

N12.01 Bloemdijk   € 1.365,99 € 1.398,79 € 1.382,44 

N12.02 Kruiden- en faunarijk grasland  € 264,59 € 267,07 € 215,25 

N12.03  Glanshaverhooiland  € 667,50 € 674,90 € 445,27 

N12.04  Zilt- en overstromingsgrasland  € 503,44 € 510,15 € 487,40 

N12.05  Kruiden- en faunarijke akker  € 854,87 € 842,60 € 841,18 

N12.06 Ruigteveld   € 77,05 € 78,07 € 78,01 

N13.01 Vochtig weidevogelgrasland   € 466,61 € 472,66 € 520,55 

N13.02 Wintergastenweide   € 24,12 € 23,70 € 17,97 

N14.01 Rivier- en beekbegeleidend bos   € 33,80 € 34,16 € 32,97 

N14.02 Hoog- en laagveenbos  € 24,87 € 25,08 € 19,04 

N14.03 Haagbeuken- en essenbos   € 57,92 € 58,73 € 57,79 

N15.01 Duinbos   € 56,68 € 57,79 € 57,47 

N15.02 Dennen-, eiken-, en beukenbos   € 90,64 € 92,24 € 92,04 

N16.01 Droog bos met productie   € 9,12 € 9,46 € 4,67 



 

2016  34 

 

3 

N16.02 Vochtig  bos met productie   € 18,32 € 18,62 € 13,58 

N17.01 Vochtig hakhout en middenbos   € 2.519,31 € 2.591,15 € 2.580,99 

N17.02 Droog hakhout  € 307,26 € 314,43 € 315,70 

N17.03 Park- en  stinzenbos  € 288,12 € 293,50 € 293,45 

N17.04 Eendenkooi   € 1.769,87 € 1.807,50 € 1.858,56 

 



 

2016  34 

 

4 

 

Bijlage 2: jaarvergoeding voor het begrotingsjaren 2014, 2015 en 2016, behorende bij de SVNL (onderdeel 
agrarisch natuurbeheer) 

Stelsel Natuur en landschap       versie 20-11-2015 

Tarieven agrarische natuurbeheer, subsidie per hectare         

Ongewijzigde openstelling         

Indexcode 
beheertype 

Omschrijving beheertype    Tarief 2014 Tarief 2015 Tarief 2016 

A01.01.01a Rustperiode 1 april tot 1 juni   € 274,95 € 274,95 € 274,95 

A01.01.01b Rustperiode 1 april tot 8 juni  € 400,09 € 400,09 € 400,09 

A01.01.01c Rustperiode 1 april tot 15 juni  € 531,75 € 531,75 € 531,75 

A01.01.01d Rustperiode 1 april tot 22 juni  € 598,98 € 598,98 € 598,98 

A01.01.01e Rustperiode 1 april tot 1 juli  € 1.028,35 € 1.028,35 € 1.028,35 

A01.01.01f Rustperiode 1 april tot 15 juli  € 1.190,39 € 1.190,39 € 1.190,39 

A01.01.01g Rustperiode 1 april tot 1 augustus   € 1.375,57 € 1.375,57 € 1.375,57 

A01.01.02a Voorweiden 1 mei 15 juni   € 229,73 € 229,73 € 229,73 

A01.01.02b Voorweiden 8 mei 22 juni   € 229,73 € 229,73 € 229,73 

A01.01.03a Inundatieperiode 15 februari tot 15 april  volveld € 758,50 € 758,50 € 758,50 

A01.01.03b Inundatieperiode 15 februari tot 15 mei  volveld € 1.211,05 € 1.211,05 € 1.211,05 

A01.01.03c Inundatieperiode 15 februari tot 15 juni  volveld € 1.981,43 € 1.981,43 € 1.981,43 

A01.01.03d Inundatieperiode 15 februari tot 1 aug  volveld € 1.981,43 € 1.981,43 € 1.981,43 

A01.01.03e Inundatieperiode 15 februari tot 15 april  greppel     € 758,50 

A01.01.03f Inundatieperiode 15 februari tot 15 mei  greppel     € 1.211,05 

A01.01.03g Inundatieperiode 15 februari tot 15 juni  greppel     € 1.981,43 

A01.01.03h Inundatieperiode 15 februari tot 1 augustus greppel     € 1.981,43 

A01.01.04a1 Legselbeheer op grasland 35 broedparen   € 69,17 € 69,17 € 69,17 

A01.01.04a2 Legselbeheer op grasland 50 broedparen  € 87,82 € 87,82 € 87,82 

A01.01.04a3 Legselbeheer op grasland 75 broedparen  € 108,41 € 108,41 € 108,41 

A01.01.04a4 Legselbeheer op grasland 100 broedparen  € 129,84 € 129,84 € 129,84 

A01.01.04b Legselbeheer op bouw- of grasland   € 51,66 € 51,66 € 51,66 

A01.01.04c1.ut Legselbeheer op grasland 150 broedparen plus 
maaitrappen 

  € 316,31 € 316,31 € 316,31 

A01.01.04c2.ut Legselbeheer op grasland 200 broedparen plus 
maaitrappen 

 € 359,11 € 359,11 € 359,11 

A01.01.04c3.ut Legselbeheer op grasland 300 broedparen plus 
maaitrappen 

  € 380,90 € 380,90 € 380,90 

A01.01.05a Kruidenrijk weidevogelgrasland   € 1.028,35 € 1.028,35 € 1.028,35 

A01.01.05b Kruidenrijk weidevogelgraslandrand   € 926,62 € 926,62 € 926,62 

A01.01.06 Extensief beweid weidevogelgrasland   € 495,04 € 495,04 € 495,04 

A01.02.01a1 
(2010) 

Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 maart en 15 april worden geploegd en 
opnieuw ingezaaid met een in het 
natuurbeheerplan voorgeschreven zaaimengsel 
op kleigrond 

  € 2.138,73 € 2.138,73 € 2.138,73 



 

2016  34 

 

5 

A01.02.01a2 
(2010) 

Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 maart en 15 april worden geploegd en 
opnieuw ingezaaid met een in het 
natuurbeheerplan voorgeschreven zaaimengsel 
op zandgrond 

 € 1.652,31 € 1.652,31 € 1.652,31 

A01.02.01b1 
(2010) 

Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 maart en 15 april te worden geploegd op 
kleigrond 

 € 2.138,73 € 2.138,73 € 2.138,73 

A01.02.01b2 
(2010) 

Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 maart en 15 april te worden geploegd op 
zandgrond 

 € 1.652,31 € 1.652,31 € 1.652,31 

A01.02.01c1 
(2010) 

Bouwland met broedende akkervogels: In het 
derde of vierde jaar dient de gehele 
beheereenheid opnieuw tussen 1 maart en 15 
april te worden geploegd en opnieuw ingezaaid 
met een in het natuurbeheerplan voorgeschreven 
zaaimengsel op kleigrond 

 € 2.138,73 € 2.138,73 € 2.138,73 

A01.02.01c2 
(2010) 

Bouwland met broedende akkervogels: In het 
derde of vierde jaar dient de gehele 
beheereenheid opnieuw tussen 1 maart en 15 
april te worden geploegd en opnieuw ingezaaid 
met een in het natuurbeheerplan voorgeschreven 
zaaimengsel op zandgrond 

  € 1.652,31 € 1.652,31 € 1.652,31 

A01.02.01a1 Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 maart en 15 april worden geploegd en 
opnieuw ingezaaid met een in het 
natuurbeheerplan voorgeschreven zaaimengsel 
op kleigrond 

  € 2.138,73 € 2.138,73 € 2.138,73 

A 01.02.01a2 Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 maart en 15 april worden geploegd en 
opnieuw ingezaaid met een in het 
natuurbeheerplan voorgeschreven zaaimengsel 
op zandgrond 

 € 1.652,31 € 1.652,31 € 1.652,31 

A01.02.01b1 Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 sept en 15 april te worden geploegd op 
kleigrond 

 € 2.138,73 € 2.138,73 € 2.138,73 

   

A01.02.01b Bouwland met broedende akkervogels: Jaarlijks 
dient 20-50% van de beheereenheid opnieuw 
tussen 1 sept en 15 april te worden geploegd op 
zandgrond 

 € 1.652,31 € 1.652,31 € 1.652,31 



 

2016  34 

 

6 

A01.02.01c1 Bouwland met broedende akkervogels: In 3e en 
4e jaar dient de gehele beheereenheid opnieuw 
tussen 1 sept en 15 april te worden geploegd en 
opnieuw ingezaaid met een in het 
natuurbeheerplan voorgeschreven zaaimengsel… 
Roulatie mogelijk op klei 

 € 2.138,73 € 2.138,73 € 2.138,73 

A01.02.01c2 Bouwland met broedende akkervogels: In 3e en 
4e jaar dient de gehele beheereenheid opnieuw 
tussen 1 sept en 15 april te worden geploegd en 
opnieuw ingezaaid met een in het 
natuurbeheerplan voorgeschreven zaaimengsel… 
Roulatie mogelijk op zand 

 € 1.652,31 € 1.652,31 € 1.652,31 

A01.02.01d1 De beheereenheid is minimaal 12 meter breed. 
Tussen 15 april en 31 aug mag max. 10% van de 
oppervlakte bedekt zijn met rijsporen …. Roulatie 
mogelijk op klei 

 € 1.739,63 € 1.739,63 € 1.739,63 

A01.02.01d2 De beheereenheid is minimaal 12 meter breed. 
Tussen 15 april en 31 aug mag max. 10% van de 
oppervlakte bedekt zijn met rijsporen …. Roulatie 
mogelijk op zand 

  € 1.302,33 € 1.302,33 € 1.302,33 

A01.02.02a Bouwland met doortrekkende en overwinterende 
akkervogels klei 

  € 2.028,24 € 2.028,24 € 2.028,24 

A01.02.02b Bouwland met doortrekkende en overwinterende 
akkervogels zand 

  € 1.744,97 € 1.744,97 € 1.744,97 

A01.02.03a Bouwland voor hamsters (vollevelds)   € 2.240,05 € 2.240,05 € 2.240,05 

A01.02.03b Opvangstrook voor hamsters   € 2.028,24 € 2.028,24 € 2.028,24 

A01.03.01a Ganzen op grasland ten minste € 118,00 € 118,00 € 118,00 

    ten hoogste € 725,81 € 725,81 € 725,81 

A01.03.01b Ganzen op bouwland ten minste € 73,00 € 73,00 € 73,00 

    ten hoogste € 756,80 € 756,80 € 756,80 

A01.03.01c Ganzen op vroege groenbemester   € 252,00 € 252,00 € 252,00 

A01.03.01d Ganzen op late groenbemester  € 252,00 € 252,00 € 252,00 

A01.03.02.Lb Opvang overzomerende grauwe ganzen 
Maasplassen 

  € 940,00 € 940,00 € 940,00 

A01.04.01a.Lb Insectenrijk graslandperceelsbeheer Roerdal:basis   € 1.386,98 € 1.386,98 € 1.386,98 

A01.04.01b.Lb Insectenrijk graslandperceelsbeheer Roerdal:plus  € 1.991,11 € 1.991,11 € 1.991,11 

A01.04.02.Lb Insectenrijke graslandranden Roerdal  € 1.991,11 € 1.991,11 € 1.991,11 

A01.05.01.Lb Foerageerand Bever   € 0,00 € 0,00  €            -    

A02.01.01  Botanisch weiland    € 1.020,09 € 1.020,09 € 1.020,09 

A02.01.02 Botanisch hooiland   € 1.164,83 € 1.164,83 € 1.164,83 

A02.01.03 Botanische weide- of hooilandrand          

A02.01.03a Botanische weiderand  € 1.020.09  € 1.020.09  € 1.020,09 

A02.01.03b Botanische hooilandrand  € 1.350,02 € 1.350,02 € 1.350,02 

A02.01.04 Botanisch bronbeheer    € 1.803,98 € 1.803,98 € 1.803,98 

A02.02.01a Akker met waardevolle flora: Drie van zes jaar 
graan 

  € 149,63 € 149,63 € 149,63 

A02.02.01b Akker met waardevolle flora: Vier van zes jaar 
graan 

 € 441,76 € 441,76 € 441,76 



 

2016  34 

 

7 

A02.02.01c Akker met waardevolle flora: Vijf van zes jaar 
graan 

 € 521,60 € 521,60 € 521,60 

A02.02.02 Chemie en kunstmestvrij land          

A02.02.02a Chemie en kunstmestvrij land: Drie van zes jaar 
graan 

 € 663,24 € 663,24 € 663,24 

A02.02.02b Chemie en kunstmestvrij land: Vier van zes jaar 
graan 

 € 725,42 € 725,42 € 725,42 

A02.02.02c Chemie en kunstmestvrij land: Vijf van zes jaar 
graan 

  € 766,50 € 766,50 € 766,50 

A02.02.03 Akkerflora randen    € 1.652,31 € 1.652,31 € 1.652,31 

 



 

2016  34 

 

8 

 

Bijlage 3: Gewijzigde jaarvergoeding voor het begrotingsjaren 2014, 2015 en 2016, behorende bij de SVNL 
(onderdeel landschapselementen binnen natuurterreinen) 

Stelsel Natuur en landschap       versie 20-11-2015 

Tarieven Natuurbeheer, subsidie per eenheid per jaar         

Gewijzigde openstelling, met opslag prijsindexering         

Indexcode 
beheertype 

Omschrijving beheertype  Eenheid Tarief 2014 Tarief 2015 Tarief 2016 

L01.01.00 Poel en klein historisch water stuk € 98,30 € 98,68 € 98,06 

L01.01.01a Oppervlakte poel < 175 m2 stuk € 68,57 € 68,84 € 68,40 

L01.01.01b Oppervlakte poel > 175 m2 stuk € 111,04 € 111,47 € 110,77 

L01.02.00 Houtwal en houtsingel - gemiddeld are € 28,91 € 29,02 € 28,84 

L01.02.01 Houtwal en houtsingel are € 27,96 € 28,06 € 27,89 

L01.02.02 Hoge houtwal are € 34,90 € 35,03 € 34,81 

L01.02.03 Holle weg en Graft are € 33,05 € 33,18 € 32,97 

L01.03.00 Elzensingel bedekking - gemiddeld 100 meter € 94,58 € 94,95 € 94,36 

L01.03.01a Elzensingel bedekking 30-50% 100 meter € 46,46 € 46,65 € 46,35 

L01.03.01b Elzensingel bedekking 50-75% 100 meter € 73,31 € 73,59 € 73,13 

L01.03.01c Elzensingel bedekking > 75% 100 meter € 103,26 € 103,66 € 103,01 

L01.04.01 Bossingel en bosje are € 20,28 € 20,36 € 20,23 

L01.05.00 Knip- of scheerheg jaarlijkse - gemiddeld 100 meter € 274,63 € 275,70 € 273,97 

L01.05.01a Knip- of scheerheg jaarlijkse cyclus 100 meter € 284,88 € 286,00 € 284,20 

L01.05.01b Knip- of scheerheg 2-3 jaarlijkse cyclus 100 meter € 182,33 € 183,04 € 181,90 

L01.06.00 Struweelhaag cyclus- gemiddeld 100 meter € 232,21 € 233,12 € 231,66 

L01.06.01a Struweelhaag cyclus 5-7 jaar 100 meter € 247,42 € 248,38 € 246,83 

L01.06.01b Struweelhaag cyclus > 12 jaar 100 meter € 172,24 € 172,92 € 171,83 

L01.07.00 Laan – gemiddeld 100 meter € 160,32 € 160,95 € 159,94 

L01.07.01a Laan gemiddelde stamdiameter < 20 cm 100 meter € 62,91 € 63,15 € 62,76 

L01.07.01b Laan gemiddelde stamdiameter 20 cm-60 cm 100 meter € 118,51 € 118,98 € 118,23 

L01.07.01c Laan gemiddelde stamdiameter > 60 cm 100 meter € 267,13 € 268,18 € 266,49 

L01.08.00 Knotboom - gemiddeld stuk € 7,71 € 7,74 € 7,69 

L01.08.01a Knotboom gemiddelde stamdiameter < 20 cm stuk € 2,58 € 2,59 € 2,57 

L01.08.01b Knotboom gemiddelde stamdiameter 20 cm-60 cm stuk € 7,98 € 8,01 € 7,96 

L01.08.01c Knotboom gemiddelde stamdiameter > 60 cm stuk € 10,11 € 10,15 € 10,08 

L01.09.01 Hoogstamboomgaard hectare € 1.696,96 € 1.703,59 € 1.692,91 

L01.09.02.ZH Halfstamboomgaard bij historische boerderijen hectare € 0,00 € 0,00 € 0,00 

L01.13.03.ZH Leibomen bij historische boerderijen stuk € 0,00 € 0,00 € 0,00 

L02.01 Fortterrein hectare € 732,82 € 735,69 € 0,00 

L02.02 Historisch bouwwerk en erf hectare € 32,81 € 32,94 € 0,00 

L02.03 Historische tuin hectare € 4.465,10 € 4.482,55 € 0,00 

L03.01.00  Aardwerk en groeve  hectare € 1.013,23 € 1.017,19 € 1.010,82 

L03.01.02.ZH Schurvelingen en zandwallen op Goeree  hectare € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 



 

2016  34 

 

9 

 

Bijlage 4: : jaarvergoeding voor de begrotingsjaren 2014, 2015 en 2016, behorende bij de SVNL (onderdeel 
landschapselementen buiten natuurterreinen) 

Stelsel Natuur en landschap       versie 20-11-2015 

Tarieven agrarisch natuurbeheer, subsidie per hectare         

Ongewijzigde openstelling         

Indexcode 
beheertype 

Omschrijving beheertype  eenheid Tarief 2014 Tarief 2015 Tarief 2016 

L01.01.01a Oppervlakte poel < 175 m2 stuk € 65,39 € 65,39 € 65,39 

L01.01.01b Oppervlakte poel > 175 m2 stuk € 105,89 € 105,89 € 105,89 

L01.02.01 Houtwal en houtsingel  are € 26,66 € 26,66 € 26,66 

L01.02.02 Hoge houtwal are € 33,28 € 33,28 € 33,28 

L01.02.03 Holle weg en graft are € 31,52 € 31,52 € 31,52 

L01.03.01a Elzensingel bedekking 30-50% 100 meter € 44,31 € 44,31 € 44,31 

L01.03.01b Elzensingel bedekking 50-75% 100 meter € 69,91 € 69,91 € 69,91 

L01.03.01c Elzensingel bedekking > 75% 100 meter € 98,47 € 98,47 € 98,47 

L01.04.01 Bossingel en bosje are € 19,34 € 19,34 € 19,34 

L01.05.01a Knip- of scheerheg jaarlijkse cyclus 100 meter € 271,68 € 271,68 € 271,68 

L01.05.01b Knip- of scheerheg 2-3 jaarlijkse cyclus 100 meter € 173,88 € 173,88 € 173,88 

L01.06.01a Struweelhaag cyclus 5-7 jaar 100 meter € 235,95 € 235,95 € 235,95 

L01.06.01b Struweelhaag cyclus > 12 jaar 100 meter € 164,26 € 164,26 € 164,26 

L01.07.01a Laan gemiddelde stamdiameter < 20 cm 100 meter € 59,99 € 59,99 € 59,99 

L01.07.01b Laan gemiddelde stamdiameter 20-60 cm 100 meter € 113,02 € 113,02 € 113,02 

L01.07.01c Laan gemiddelde stamdiameter > 60 cm 100 meter € 254,75 € 254,75 € 254,75 

L01.08.01a Knotboom gemiddelde stamdiameter < 20 cm stuk € 2,46 € 2,46 € 2,46 

L01.08.01b Knotboom gemiddelde stamdiameter 20 cm-60 cm stuk € 7,61 € 7,61 € 7,61 

L01.08.01c Knotboom gemiddelde stamdiameter > 60 cm stuk € 9,64 € 9,64 € 9,64 

L01.09.01 Hoogstamboomgaard hectare € 1.618,31 € 1.618,31 € 1.618,31 

L01.09.02.ZH Halfstamboomgaard bij historische boerderijen hectare € 0.00 € 0.00  €            -    

L01.10.01 Struweelrand are € 9,38 € 9,38 € 9,38 

L01.11.01a Hakhoutbosje met dominantie van 
langzaamgroeiende soorten 

are € 6,62 € 6,62 € 6,62 

L01.11.01b Hakhoutbosje met dominantie van snelgroeiende 
soorten 

are € 12,27 € 12,27 € 12,27 

L01.12.01 Griendje are € 23,00 € 23,00 € 23,00 

L01.13.01a Bomenrij gemiddelde stamdiameter < 20 cm 100 meter € 27,37 € 27,37 € 27,37 

L01.13.01b Bomenrij gemiddelde stamdiameter 20 cm-60 cm 100 meter € 37,26 € 37,26 € 37,26 

L01.13.01c Bomenrij gemiddelde stamdiameter > 60 cm 100 meter € 56,38 € 56,38 € 56,38 

L01.13.02a Solitaire boom gemiddelde stamdiameter < 20 cm stuk € 4,38 € 4,38 € 4,38 

L01.13.02b Solitaire boom gemiddelde stamdiameter 20-60 cm stuk € 5,96 € 5,96 € 5,96 

L01.13.02c Solitaire boom gemiddelde stamdiameter >60 cm stuk € 9,02 € 9,02 € 9,02 

L01.13.03.ZH Leibomen bij historische boerderijen stuk € 0.00 € 0.00  €            -    

L01.14.01a Rietzoom en klein rietperceel: smalle rietzoom (< 5 
meter) 

100 meter € 42,50 € 42,50 € 42,50 



 

2016  34 

 

10 

L01.14.01b Rietzoom en klein rietperceel: brede rietzoom (> 5 
meter) en klein rietperceel 

hectare € 640,67 € 640,67 € 640,67 

L01.15.01 Natuurvriendelijke oever   € 52,31 € 52,31 € 52,31 

L02.01 Fortterrein hectare € 698,86 € 698,86   

L02.02 Historisch bouwwerk en erf hectare € 31,29 € 31,29   

L02.03 Historische tuin hectare € 4.258,15 € 4.258,15   

L03.01.00  Aardwerk en groeve  hectare € 966,27 € 966,27 € 966,27 

L03.01.02.ZH Schurvelingen en zandwallen op Goeree  hectare € 0.00 € 0.00  €            -    

L04.01.01 Wandelpad over boerenland 100 meter € 84,32 € 84,32 € 84,32 

 



 

2016  34 

 

11 

 

Bijlage 5 en in 2016 bijlage 6: Toeslagen voor de begrotingsjaren 2014, 2015 en 2016, behorende bij de 
SVNL 

Stelsel Natuur en landschap       versie 20-11-
2015 

Tarieven (agrarisch) natuurbeheer, subsidie per hectare per 
jaar 

        

Deels gewijzigde openstelling, met opslag prijsindexering         

Code toeslag Omschrijving beheertype  eenheid Tarief 
2014 

Tarief 
2015 

Tarief 2016 

T01 Toeslag ruige mest rijland  hectare € 138,72 € 138,72 € 138,72 

T02 Toeslag ruige mest vaarland  hectare € 249,64 € 249,64 € 249,64 

T03 Toeslag kuikenvelden  hectare € 350,39 € 350,39 € 350,39 

T04 Toeslag voor het verlengen van de rustperiode 
bij de weidevogelgraslanden met een 
rustperiode (A01.01.01). De toeslag is het 
verschil tussen: 
a) de jaarvergoeding van het beheerpakket dat 
qua rustperiode overeenkomt met het gevoerde 
last minute beheer  
en 
b) de jaarvergoeding van het onderliggende 
beheerpakket. 

hectare variabel   variabel 

T05 Toeslag schaapskudde natuur, hoog hectare € 449,81 € 451,57 € 448,74 

T05 Toeslag schaapskudde natuur, laag hectare € 273,59 € 274,66 € 272,94 

T06 Toeslag recreatie natuur hectare € 34,96 € 35,10 € 34,88 

T07 Toeslag vaarland natuur hectare € 420,86 € 422,50 € 419,85 

T08 Toeslag verlengen rustperiode van 15 juni naar 
22 juni, bij de Kruidenrijke weidevogelgrasland  
(A01.01.05a ) 

hectare € 162,04   € 162,04 

T08/04 Toeslag voor het verlengen van de rustperiode 
bij de weidevogelgraslanden met een 
rustperiode (A01.01.01). De toeslag is het 
verschil tussen: 
a) de jaarvergoeding van het beheerpakket dat 
qua rustperiode overeenkomt met het gevoerde 
last minute beheer  
en 
b) de jaarvergoeding van het onderliggende 
beheerpakket. 

hectare nvt   nvt 

          

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 8 juni hectare   € 125,14   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 15 juni hectare   € 256,80   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 22 juni hectare   € 324,03   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 1 juli hectare   € 753,40   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 8 juli hectare   € 834,42   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 15 juli hectare   € 915,44   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 22 juli hectare   € 1.008,03   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 1 augustus hectare   € 1.100,62   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 8 augustus hectare   € 1.100,62   



 

2016  34 

 

12 

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juni -> 15 augustus hectare   € 1.100,62   

          

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 15 juni hectare   € 131,66   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 22 juni hectare   € 198,89   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 1 juli hectare   € 628,26   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 8 juli hectare   € 710,64   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 15 juli hectare   € 790,30   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 22 juli hectare   € 884,25   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 1 augustus hectare   € 975,48   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 8 augustus hectare   € 975,48   

  A01.01.01 - Uitstel rust 8 juni -> 15 augustus hectare   € 975,48   

          

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 22 juni hectare   € 67,23   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 1 juli hectare   € 496,60   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 8 juli hectare   € 576,72   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 15 juli hectare   € 658,64   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 22 juli hectare   € 750,33   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 1 augustus hectare   € 843,82   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 8 augustus hectare   € 843,82   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juni -> 15 augustus hectare   € 843,82   

   hectare       

  A01.01.01 - Uitstel rust 22 juni -> 1 juli hectare   € 429,37   

  A01.01.01 - Uitstel rust 22 juni -> 8 juli hectare   € 511,30   

  A01.01.01 - Uitstel rust 22 juni -> 15 juli hectare   € 591,41   

  A01.01.01 - Uitstel rust 22 juni -> 22 juli hectare   € 684,91   

  A01.01.01 - Uitstel rust 22 juni -> 1 augustus hectare   € 776,59   

  A01.01.01 - Uitstel rust 22 juni -> 8 augustus hectare   € 776,59   

  A01.01.01 - Uitstel rust 22 juni -> 15 augustus hectare   € 776,59   

          

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juli -> 8 juli hectare   € 81,02   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juli -> 15 juli hectare   € 162,04   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juli -> 22 juli hectare   € 254,63   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juli -> 1 augustus hectare   € 347,22   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juli -> 8 augustus hectare   € 347,22   

  A01.01.01 - Uitstel rust 1 juli -> 15 augustus hectare   € 347,22   

          

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juli -> 22 juli hectare   € 92,59   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juli -> 1 augustus hectare   € 185,18   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juli -> 8 augustus hectare   € 185,18   

  A01.01.01 - Uitstel rust 15 juli -> 15 augustus hectare   € 185,18   

          

  A01.01.05 - Uitstel rust 15-juni -> 22-juni hectare   € 162,04   

  A01.01.05 - Uitstel rust 15-juni -> 1-juli hectare   € 254,63   

  A01.01.05 - Uitstel rust 15-juni -> 8-juli hectare   € 347,22   

  A01.01.05 - Uitstel rust 15-juni -> 15-juli hectare   € 347,22   

  A01.01.05 - Uitstel rust 15-juni -> 22-juli hectare   € 347,22   

  A01.01.05 - Uitstel rust 15-juni -> 8-augustus hectare   € 347,22   

  A01.01.05 - Uitstel rust 15-juni -> 15-augustus hectare   € 347,22   

            

T9a Toeslag Hoogwaterpeil 20-40 cm -mv hectare nvt € 90,70 nvt 

T9b Toeslag Hoogwaterpeil 0-20 cm -mv hectare nvt € 181,41 nvt 



 

2016  34 

 

13 

T09.ut Toeslag nestgelegenheid voor de Zwarte stern in 
Utrecht 

hectare € 
4.038,90 

€ 4.038,90 € 4.038,90 

T10.ut Toeslag raster behorende bij nestgelegenheid 
voor de Zwarte stern in Utrecht 

100 
meter 

€ 28,00 € 28,00 € 28,00 

T11 Toeslag monitoring natuurterreinen  hectare € 0,00 0 0 

T12 Toeslag monitoring Landschap binnen 
natuurterreinen 

hectare € 0,00 € 0,00 0 

 



 

2016  34 

 

14 

 

Bijlage 6 (2014, 2015): beheersbijdragen voor het begrotingsjaar 2014 van de provinciale 
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer Noord-Holland voor het beheerpakket 28c  
overwinterende ganzen. 

 

Stelsel Natuur en landschap       versie 20-11-2015 

Tarieven agrarisch natuurbeheer, subsidie per hectare   

Ongewijzigde openstelling           

beheertype Tarief 2014     Tarief 2015     

  Vaste 
beheerbijdrage 
per ha per jaar 

Variabele 
beheerbijdrage 
per ha per jaar 

Totaal, 
maximum 
per ha per 
jaar 

Vaste 
beheerbijdrage 
per ha per jaar 

Variabele 
beheerbijdrage 
per ha per jaar 

Totaal, 
maximum 
per ha per 
jaar 

Type A.  Grasland € 118,00 € 625.47  € 743.47 € 118,00 € 625.47  € 743.47 

Type B.  Bouwland € 73,00 € 715.11  € 788.11 € 73,00 € 715.11  € 788.11 

Type C.  Vroege 
groenbemester 

€ 252,00 € 0 € 252,00 € 252,00 € 0 € 252,00 

Type D.  Late 
groenbemester 

€ 252,00 € 0 € 252,00 € 252,00 € 0 € 252,00 

 



 

2016  34 

 

15 

 

Bijlage 7 (2014, 2015): beheersbijdragen voor het begrotingsjaren 2014 en 2015, behorende bij de SVNL. 

Stelsel Natuur en landschap     versie 20-11-2015 

 Tarieven natuurbeheer, subsidie per hectare per jaar       

 Gewijzigde openstelling, met opslag prijsindexering       

 
Bijlage Pakket omschrijving   Tarief 2014 Tarief 2015 

 29 Snelgroeiend loofbos   € 571,49 € 573,72 

 30 Snelgroeiend naaldbos   € 571,49 € 573,72 

 
 



 

2016  34 

 

16 

 

Bijlage 8 (in 2016 bijlage 7): tarieven voor de monitoring van de kwaliteit van de verschillende 
natuurbeheertypen 

Stelsel Natuur en landschap       versie 20-11-2015 

Tarieven monitoring natuur (N-typen), subsidie per hectare per beheertype per jaar   

Gewijzigde openstelling, met opslag prijsindexering         

Indexcode 
beheertype 

Omschrijving beheertype    Tarief 2014 Tarief 2015 Tarief 2016 

N01.01 Zee en wad       € 0,00 

N01.02 Duin- en kwelderlandschap  € 13,50 € 16,06 € 16,17 

N01.03 Rivier- en moeraslandschap  € 8,42 € 9,74 € 9,80 

N01.04 Zand- en kalklandschap   € 7,54 € 8,75 € 8,82 

N02.01 Rivier         

N03.01 Beek en Bron         

N04.01 Kranswierwater         

N04.02 Zoete plas        

N04.03 Brak water        

N04.04 Afgesloten zeearm         

N05.01 Moeras   € 17,56 € 19,93 € 20,07 

N05.02 Gemaaid rietland (met igg)   € 10,76 € 12,11 € 12,20 

N06.01 Veenmosrietland en moerasheide   € 21,79 € 25,32 € 25,49 

N06.02 Trilveen  € 18,60 € 21,73 € 21,87 

N06.03 Hoogveen  € 25,29 € 29,36 € 29,56 

N06.04 Vochtige heide  € 13,08 € 15,12 € 15,22 

N06.05 Zwakgebufferd ven  € 83,02 € 94,10 € 94,78 

N06.06 Zuur ven of hoogveenven   € 83,02 € 94,01 € 94,67 

N07.01 Droge heide   € 12,01 € 13,92 € 14,02 

N07.02 Zandverstuiving   € 12,01 € 13,92 € 14,02 

N08.01 Strand en embryonaal duin   € 6,69 € 7,65 € 7,71 

N08.02 Open duin  € 17,32 € 20,14 € 20,28 

N08.03 Vochtige duinvallei  € 22,10 € 25,77 € 25,95 

N08.04 Duinheide   € 12,01 € 13,92 € 14,02 

N09.01 Schor of kwelder   € 15,19 € 17,96 € 18,09 

N10.01 Nat schraalland   € 25,29 € 29,25 € 29,47 

N10.02 Vochtig hooiland   € 18,38 € 21,23 € 21,39 

N11.01 Droog schraalland   € 14,88 € 17,39 € 17,52 

N12.01 Bloemdijk   € 12,76 € 15,50 € 15,61 

N12.02 Kruiden- en faunarijk grasland (met IGG)  € 2,55 € 2,97 € 2,99 

N12.03 Glanshaverhooiland  € 13,82 € 16,10 € 16,21 

N12.04 Zilt- en overstromingsgrasland  € 15,19 € 17,96 € 18,09 

N12.05 Kruiden- en faunarijke akker (met IGG)  € 7,76 € 8,73 € 8,80 

N12.06 Ruigteveld   € 4,38 € 4,93 € 4,97 

N13.01 Vochtig weidevogelgrasland (met IGG)   € 6,99 € 7,87 € 7,93 

N13.02 Wintergastenweide (met IGG)         

N14.01 Rivier- en beekbegeleidend bos   € 16,02 € 18,57 € 18,70 

N14.02 Hoog- en laagveenbos  € 9,00 € 9,94 € 10,01 

N14.03 Haagbeuken- en essenbos   € 14,85 € 16,77 € 16,89 

N15.01 Duinbos   € 6,45 € 7,26 € 7,31 

N15.02 Dennen-, eiken- en beukenbos   € 6,45 € 7,26 € 7,31 



 

2016  34 

 

17 

N16.01 Droog bos met productie (op stam)   € 4,32 € 4,86 € 4,91 

N16.02 Vochtig bos met productie (op stam)   € 4,32 € 4,86 € 4,91 

N17.01 Vochtig hakhout en middenbos   € 12,20 € 13,73 € 13,82 

N17.02 Droog hakhout  € 2,62 € 2,95 € 2,97 

N17.03 Park- en stinzenbos  € 2,62 € 2,95 € 2,97 

N17.04 Eendenkooi         

N18.01 Poel en klein historisch water (per stuk)         
N18.02 Houtwal en houtsingel        
N18.03 Elzensingel (prijs per km)        
N18.04 Bossingel en bosje        
N18.05 Knip- of scheerheg (prijs per km)        
N18.06 Struweelhaag (prijs per km)        
N18.07 Laan (prijs per rij per km)        
N18.08 Knotboom (prijs per stuk)        
N18.09 Hoogstamboomgaard        
N18.10 Fortterrein        
N18.11 Historisch bouwwerk en erf (per m2)        
N18.12 Historische tuin        
N18.13 Aardwerk en groeve         

 

Uitgegeven op 1 maart 2016 

 

Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 

 

G.E.A. van Craaikamp, provinciesecretaris. 

 


